
Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts
2018.gada 27.februāris



Pēcdoktorantūras pētniecības pieteikumu (PP) 
1.atlases kārtas vērtējums

Iesniegti 246 pētniecības pieteikumi, no tiem:

1 – apstiprināts; 

151 – apstiprināts ar nosacījumu; 

no tiem 137 apstiprināti pēc precizēšanas (11 
atteicās, 3 noraidīti)  

Kopā: 55,69% no iesniegtajiem pieteikumiem

89 –
neatbilst 

zinātniskā 
kvalitāte

5 –
neatbilst 
adminis-

tratīvi



Noslēgtie līgumi

• Noslēgto līgumu skaits uz 27.02.2018: 125

• Uzņemtās saistības – kopējais attiecināmais finansējums: 

16 632 147,56 EUR

• Jaunas amata vietas: 29 (pašreiz), 119 (2018.g.), 125 (2023.g.)

• Zinātniskie raksti: 3 (pašreiz) 139 (2018.g.), 490 (2023.g.)

• Produkti/tehnoloģijas: 13 (2018.g.), 90 (2020.g.)

• Privātās investīcijas: 11 889,39 (pašreiz), 116 334,31 eiro 
(2018.g.), 279 953,30 eiro (2020.g.)

• Komersanti: 1 (pašreiz), 14 (2018.g.), 18 (2020.g.)



Pēcdoktoranta profils (I)

71
70

Pēcdoktorantu dzimums

Sievietes Vīrieši

5
6

20

13

10

12
13

9

6

4
3

1

4 4

2
1

2 2

4

1
2

1 1 1 1
2

1

10

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1
9
8
8

1
9
8
7

1
9
8
6

1
9
8
5

1
9
8
4

1
9
8
3

1
9
8
2

1
9
8
1

1
9
8
0

1
9
7
9

1
9
7
8

1
9
7
7

1
9
7
6

1
9
7
5

1
9
7
4

1
9
7
3

1
9
7
2

1
9
7
1

1
9
7
0

1
9
6
9

1
9
6
8

1
9
6
7

1
9
6
6

1
9
6
5

1
9
6
4

1
9
6
3

1
9
6
2

1
9
6
1

1
9
6
0

1
9
5
9

1
9
5
8

1
9
5
7

1
9
5
6

1
9
5
5

n
/a

P
ēc

d
o

k
to

ra
n
tu

 s
k
ai

ts

Dzimšanas gads

Pēcdoktorantu dzimšanas gads

20

34
31

18

29

8

1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010

Doktora grāda iegūšanas gads

Pēcdoktorants vidēji – 36,5 gadus vecs
- vecākais pēcdoktorants – 62 gadi
- jaunākais – 29 gadi



Pēcdoktoranta profils (II)

130

11

Doktora grāda iegūšanas vieta

Latvija Ārvalstīs

6935

9

6 3 22 4

Doktora grāda iegūšanas vieta

LU RTU LLU RSU DU JVLMA TSI Cits

2

1

1
111

1

1

1
1

Doktora grāda iegūšanas vieta

Japāna Brazilija ASV Čīle
Serbija Norvēģija Šveice Francija
Igaunija Lietuva

118

4

1

Pēcdoktoranta darba vieta

Strādājuši tikai LV

Postdoc strādājuši ārvalstīs

Ārvalstu pēcdoktorants

Pēcdoktorants, kas atgriežas LV



Pēcdoktoranta profils (III)

Mobilitāšu vidējais skaits – 2,6
Mobilitāšu vidējais ilgums – 2,5
mēneši 



Projekta darbību progress (I)
• 1.darbība: 28.09.2017. iesniegts COFUND projekta pieteikums.
Saņemts Eiropas Komisijas virssliekšņa vērtējums – 90,4% (no 100%), virsslieksnis –
70%.
Finansējums piešķirts projektiem ar vērtējumu virs 93,4%.
• 2.darbība: popularizēta informācija par POSTDOC programmu ES valstu, trešo

valstu NKP un ZP;
• 3.darbība: Pēcdoktorantu dalība Zinātnieku nakts pasākumos; noorganizēts forums

topošiem zinātniekiem «Ko nozīmē būt zinātniekam?»;
• 4.darbība: organizatoriskais atbalsts ārvalstu pēcdoktorantu mācību vajadzībām

tiks uzsākts ar 2018.gadu;
• 5.darbība: izsludināta otrā atlases kārta;
• 6.darbība: izstrādāti skaidrojoši un palīgmateriāli (pieejami VIAA mājas lapā).



Projekta darbību progress (II)

• 7.darbība: 06.12.2017. noorganizēts topošo zinātnieku forums «Ko nozīmē
būt zinātniekam?» (372 dalībnieki), viegli lasāms informācijas materiāls
komersantiem, viegli lasāms informācijas materiāls ārvalstu
pēcdoktorantiem (angļu valodā)

• 8.darbība: uz 27.02.2018. noslēgti 125 līgumi;
• 9.darbība: iesniegti 6 MP;
• 10.darbība: veikta risku izvērtēšana; 
• 11.darbība: veiktas pirmspārbaudes pie projekta iesniedzēja (27 

pirmspārbaudes);
• 12.darbība: izstrādāta POSTDOC IT sistēma;
• 13.darbība: regulārs projekta vadības darbs.



2.Pētniecības pieteikumu atlases kārta

PP līgumu 
slēgšana

PP vērtēšana

PP iesniegšana

PP atlases izsludināšana 
(t.sk. Euraxess)

2018.g. septembris-
oktobris

2018.g. maijs-augusts

2018.g. 27. aprīlis

2018.g. 5. februāris



Galvenās izmaiņas 2. atlases kārtas pieteikumu 
iesniegšanas nosacījumos 

• Kopējais attiecināmais finansējums – 15 228 440 euro, tai skaitā ar
saimniecisko darbību saistītiem pētījumiem 7 614 220 euro un ar
saimniecisko darbību nesaistītiem pētījumiem 7 614 220 euro, no
kuriem 1 522 844 euro plānoti fundamentālo pētījumu īstenošanai;

• 50% saimnieciskie pieteikumi un 50% nesaimnieciskie pieteikumi;
90% rūpnieciskie un 10% fundamentālie pieteikumi;

• Papildus pievienojamie dokumenti: institūcijas grāmatvedības
politika, finanšu apgrozījuma pārskats, doktora diploma kopija.



Galvenās izmaiņas 2. atlases kārtas pieteikumu 
vērtēšanas nosacījumos 

• Kopējais maksimālais iegūstamais punktu skaits par pētniecības pieteikumu
ir 3,8 punkti, tai skaitā par zinātniskās kvalitātes vērtēšanu – 3,5 punkti, bet
par administratīvo, atbilstības un projekta iznākuma rādītāju sasniegšanas
veicināšanas kvalitātes vērtēšanu – 0,3 punkti.

• Zinātniskās kvalitātes vērtēšanā noteikts kritēriju svars, kā arī tiek vērtēti
papildu aspekti:
- izcilība: pētniecības kategorijas atbilstība pieteikuma darbībām,
- ietekme: pieteikuma atbilstība RIS3,
- ietekme: pieteikumā plānotie sabiedrības informēšanas pasākumi,
- īstenošanas kapacitāte: pieteikumā paredzētas MK noteikumos

atbalstāmās darbības.



Galvenās izmaiņas 2. atlases kārtas pieteikumu 
vērtēšanas nosacījumos 
• Administratīvā vērtēšana:

- ieviests nepapildināmais kritērijs – izveidota jauna amata vieta,
- ieviests nepapildināmais kritērijs – mobilitāte vismaz 6 mēneši,
- izveidoti iznākuma rādītāju sasniegšanas veicināšanas kvalitātes kritēriji:

- piesaistītais privātais finansējums
5-10% (vai >20% saimnieciskajiem) = 0,5 punkti,
virs 10% (vai >35% saimnieciskajiem) = 1 punkts,

- jauns produkts vai tehnoloģija (rūpnieciskie pētījumi) = 1 punkts
- Zinātniskie raksti

2 Web of Science vai Scopus publikācijas = 0,25 punkti
>2 Web of Science vai Scopus publikācijas = 0,5 punkti
2 rakstus (citēšanas indekss 50% no nozares vidējā) = 0,75 punkti
>2 rakstus (citēšanas indekss 50% no nozares vidējā) = 1 punkts



Izcilība Ietekme Īstenošana Papildus punkti

(Vērtē VIAA)

Pētniecības/inovācijas darbību

kvalitāte un ticamība (novitātes

līmenis, atbilstoša

starpdisciplināru/daudznozaru un

dzimumu aspektu ievērošana)

Pētnieka potenciālās un

nākotnes karjeras iespēju

uzlabojums pēc

pētniecības pieteikuma

finansējuma saņemšanas

Darba plāna saskaņotība

un efektivitāte

3
.1

.P
ē
tn

ie
c
īb

a
s

p
ie

te
ik

u
m

a
ie

tv
a
ro

s
p
a
re

d
z
ē
ts

p
ie

s
a
is

tī
t

p
ri
v
ā
to

fi
n
a
n
s
ē
ju

m
u

3
.2

.
P

ē
tn

ie
c
īb

a
s

p
ie

te
ik

u
m

a
ie

tv
a
ro

s
p
a
re

d
z
ē
ts

iz
s
tr

ā
d
ā
t

z
in

ā
n
ti
s
k
o
s

ra
k
s
tu

s
,

k
a
s

ti
k
s

p
u
b
lic

ē
ti

W
e
b

o
f

S
c
ie

n
c
e

v
a
i

S
C

O
P

U
S

d
a
tu

b
ā
z
ē

ie
k
ļa

u
to

s

ž
u

rn
ā
lo

s
v
a

i
k
o
n
fe

re
n
č
u

ra
k
s
tu

k
rā

ju
m

o
s

v
a
i

ž
u

rn
ā
lo

s
v
a
i

k
o
n
fe

re
n
č
u

ra
k
s
tu

k
rā

ju
m

o
s
,

k
u
ru

c
it
ē
š
a
n
a
s

in
d
e
k
s
s

s
a
s
n
ie

d
z

v
is

m
a
z

5
0

p
ro

c
e
n
tu

s
n
o

n
o
z
a
re

s
v
id

ē
jā

c
it
ē
š
a
n
a
s

in
d
e
k
s
a

3
.3

.
P

ē
tn

ie
c
īb

a
s

p
ie

te
ik

u
m

a
ie

tv
a
ro

s
p
a
re

d
z
ē
ts

iz
s
tr

ā
d
ā
t

ja
u
n
u

p
ro

d
iu

k
tu

v
a
i

te
h
n
o
lo

ģ
iju

,
k
a
s

ir

k
o
m

e
rc

ia
liz

ē
ja

m
s

u
n

k
u
ra

iz
s
tr

ā
d
e
i

s
n
ie

g
ts

a
tb

a
ls

ts
p
ē
n
ti
e
c
īb

a
s

p
ie

te
ik

u
m

a
ie

tv
a
ro

s
"

Mācību, starptautiskās mobilitātes un

zināšanu pārneses starp

pēcdoktorantu, pētniecības pieteikuma

iesniedzēju un partneri skaidrība un

kvalitāte

Pētniecības pieteikuma

rezultātu izplatīšanas un

izmantošanas plānoto

pasākumu kvalitāte

Plānoto uzdevumu un

resursu atbilstība

Darba vadības kvalitāte un integrācija

pētniecības grupā/ institūcijā

Komunikācijas pasākumu

kvalitāte dažādām

mērķauditorijām

Vadības struktūras un

procedūru piemērotība,

ieskaitot riska vadību

Pēcdoktoranta kapacitāte, lai sasniegtu

profesionāla pētnieka pozīciju

Institucionālās vides

piemērotība

(infrastruktūra)

5 5 5 1 1 1

Max punktu skaits

35% 20% 15% 10% 10% 10%

Novērtējumu korekcijas koeficienti

1,75 1 0,75 0,1 0,1 0,1

Max punktu skaits pēc pārrēķina



VIAA organizētie semināri pieteikumu sagatavošanai 1.1.1.2.pasākuma 
“Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts” 2.kārtā

Datums Laiks

Pasākums

(nosaukums vai īss 

apraksts)

Norises vieta Organizators Mērķauditorija

12.03.2018. 14.00-17.00 Seminārs pieteikumu 

sagatavošanai un 

iesniegšanai 

1.1.1.2.pasākuma 

“Pēcdoktorantūras

pētniecības atbalsts” 2.atlases 

kārtā

Latvijas Organiskās 

sintēzes institūts, Rīga, 

Aizkraukles iela 21, 

Lielajā zālē.

VIAA Pēcdoktoranti, 

zinātnisko 

institūciju, 

augstskolu un 

Latvijas Republikas 

Uzņēmumu reģistrā 

reģistrēti 

komersantu 

pārstāvji
16.03.2018. 14.00-17.00 Seminārs pieteikumu 

sagatavošanai un 

iesniegšanai 

1.1.1.2.pasākuma 

“Pēcdoktorantūras

pētniecības atbalsts” 2.atlases 

kārtā

Rīgas Tehniskā 

universitāte, Rīga, 

Āzenes ielā 12, 

115.auditorija.

Būs pieejams 

videoieraksts.

VIAA

20.03.2018. 14.00-17.00 Seminārs pieteikumu 

sagatavošanai un 

iesniegšanai 

1.1.1.2.pasākuma 

“Pēcdoktorantūras 

pētniecības atbalsts” 2.atlases 

kārtā

Latvijas Universitāte, 

Dabaszinātņu 

akadēmiskais centrs, 

Rīga, Jelgavas iela 1, 

Magnum auditorija.

VIAA



Paldies par uzmanību!
Informācija: www.viaa.gov.lv «Pēcdoktoratūras pētniecības atbalsts» 
Kontaktinformācija: Dr. philol. Ineta Kurzemniece

Dr. chem. Laura Andže  
Pētniecības un inovāciju politikas atbalsta nodaļa
VIAA, Vaļņu iela 1 (5. stāvs), Riga, LV – 1050  

Tel.: 67785467, e-mail: ineta.kurzemniece@viaa.gov.lv ; laura.andze@viaa.gov.lv 

http://viaa.gov.lv/lat/pecdoktoranturas_atbalsts/jaunumi/

